Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0183/2025
Em, 22 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO BAIRRO
BOTAFOGO, EM TAMOIOS - 2º DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a construção de uma creche no bairro de Botafogo, em Tamoios
– 2º Distrito de Cabo Frio. O bairro atualmente conta apenas com uma escola que,
devido à sua limitação, não consegue atender adequadamente à demanda da população
do bairro.

Sala das Sessões, em 22 de janeiro de 2025.

VAGNE AZEVEDO SIMÃO
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A criação de uma creche é fundamental para aliviar as dificuldades enfrentadas
pelas famílias que, além de arcar com as responsabilidades domésticas, precisam
trabalhar e, muitas vezes, não têm com quem deixar seus filhos. Este serviço essencial
traria dignidade e possibilidades para muitos pais que desejam gerar sua própria renda,
mas se sentem impedidos devido à falta de opções seguras para o cuidado de suas
crianças.

Além disso, a inexistência de creches em bairros próximos intensifica a urgência
dessa demanda. A construção de uma creche no Bairro Botafogo representaria um
avanço significativo para o bairro, promovendo bem-estar e segurança para as crianças,
além de permitir aos pais a oportunidade de uma vida profissional mais estável

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo